

<<机动车辆保险与理赔实务>>

图书基本信息

书名：<<机动车辆保险与理赔实务>>

13位ISBN编号：9787121145131

10位ISBN编号：7121145138

出版时间：2011-9

出版时间：电子工业出版社

作者：党晓旭 主编

页数：209

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<机动车辆保险与理赔实务>>

内容概要

《机动车辆保险与理赔实务（第3版）》在介绍保险学基础知识的基础上，重点介绍了机动车辆保险与理赔的基本理论和实务操作。

《机动车辆保险与理赔实务（第3版）》对机动车交通事故责任强制保险制度实施后，我国机动车辆保险市场的保险产品进行了系统介绍，详细叙述了车辆投保、承保、理赔等有关保险实务，就汽车消费贷款保证保险进行了简要阐述，并对保险理赔典型案例进行了分析。

《机动车辆保险与理赔实务（第3版）》可作为高职高专院校机动车辆保险、汽车贸易、汽车运用等专业的教材，也可作为机动车辆保险从业人员的培训用书，同时，还可作为广大保户了解机动车辆保险和理赔知识的参考书。

<<机动车辆保险与理赔实务>>

书籍目录

第1章 保险学基础

1.1 风险、风险管理与可保风险

1.1.1 风险的概念

1.1.2 风险管理

1.1.3 可保风险

1.2 保险的基本原理

1.2.1 保险的界定

1.2.2 保险的特征

1.2.3 保险的分类

1.2.4 保险的职能

1.3 保险的基本原则

1.3.1 保险利益原则

1.3.2 最大诚信原则

1.3.3 近因原则

1.3.4 损害补偿原则

1.4 《保险法》概述

1.4.1 《保险法》的概念

1.4.2 我国的保险立法

1.4.3 《保险法》的基本内容

习题1

第2章 机动车辆保险综述

2.1 机动车辆保险简介

2.1.1 机动车辆保险的概念

2.1.2 机动车辆保险的特点

2.1.3 机动车辆保险的作用

2.2 国外汽车保险发展概况

2.2.1 汽车保险的产生与发展

2.2.2 美国汽车保险

2.2.3 英国汽车保险

2.3 我国机动车辆保险

2.3.1 我国机动车辆保险发展历程

2.3.2 我国当前机动车辆保险业务市场

2.3.3 我国现行机动车辆保险险种

2.3.4 我国现行机动车辆保险费率

2.4 机动车辆保险合同

2.4.1 机动车辆保险合同的法律特征

2.4.2 机动车辆保险合同的主体及客体

2.4.3 机动车辆保险合同的组成

2.5 机动车辆保险中介

2.5.1 保险代理人

2.5.2 保险经纪人

2.5.3 保险公估人

习题2

第3章 机动车交通事故责任强制保险

3.1 概述

<<机动车辆保险与理赔实务>>

- 3.1.1交强险的概念和主要特征
- 3.1.2交强险的投保
- 3.1.3交强险的理赔
- 3.1.4交强险的经营管理
- 3.1.5道路交通事故社会救助基金
- 3.2机动车交通事故责任强制保险条款
 - 3.2.1总则
 - 3.2.2定义
 - 3.2.3保险责任
 - 3.2.4垫付与追偿
 - 3.2.5责任免除
 - 3.2.6保险期间
 - 3.2.7投保人、被保险人义务
 - 3.2.8赔偿处理
 - 3.2.9合同变更与终止
 - 3.2.10附则
- 3.3机动车交通事故责任强制保险费率规章
 - 3.3.1交强险基准费率表及使用说明
 - 3.3.2交强险费率浮动暂行办法及交强险基准费率浮动比率
 - 3.3.3最终保险费的计算办法
 - 3.3.4解除保险合同保费计算办法
- 习题3
- 第4章商业机动车辆保险
 - 4.1概述
 - 4.1.1行业a条款基本结构和组成
 - 4.1.2行业b条款基本结构和组成
 - 4.1.3行业条款基本结构和组成
 - 4.1.42007版商业机动车辆保险行业条款的特点
 - 4.1.5行业条款使用原则
 - 4.1.6行业条款使用情况
 - 4.2机动车辆损失保险
 - 4.2.1总则
 - 4.2.2保险责任
 - 4.2.3责任免除
 - 4.2.4保险金额
 - 4.2.5保险期间
 - 4.2.6保险人义务
 - 4.2.7投保人、被保险人义务
 - 4.2.8赔偿处理
 - 4.2.9保险费调整
 - 4.2.10合同变更和终止
 - 4.2.11争议处理
 - 4.2.12附则
 - 4.3机动车第三者责任保险
 - 4.3.1总则
 - 4.3.2保险责任
 - 4.3.3责任免除

<<机动车辆保险与理赔实务>>

- 4.3.4 责任限额
- 4.3.5 保险期间
- 4.3.6 保险人义务
- 4.3.7 投保人、被保险人义务
- 4.3.8 赔偿处理
- 4.3.9 保险费调整
- 4.3.10 合同变更和终止
- 4.3.11 争议处理
- 4.3.12 附则
- 4.4 附加险
- 4.5 商业机动车辆保险保险费计算
 - 4.5.1 机动车损失保险
 - 4.5.2 机动车第三者责任保险
 - 4.5.3 车上人员责任险
 - 4.5.4 全车盗抢险
- 习题4
- 第5章机动车辆保险投保实务
 - 5.1 机动车辆保险的选择
 - 5.1.1 选择保险的基本原则
 - 5.1.2 选择保险的内容
 - 5.2 机动车辆的投保
 - 5.2.1 机动车辆投保流程
 - 5.2.2 机动车辆的投保准备
 - 5.2.3 正确填写投保单
 - 5.2.4 核缴保险费, 领取保险单证
- 习题5
- 第6章机动车辆保险承保实务
 - 6.1 机动车辆保险承保流程
 - 6.2 保险展业
 - 6.2.1 展业准备
 - 6.2.2 展业宣传
 - 6.2.3 制订保险方案
 - 6.2.4 检验投保车辆和有关证件
 - 6.2.5 计算保险费
 - 6.3 核保
 - 6.3.1 核保的原理
 - 6.3.2 核保的运作
 - 6.3.3 核保实务
 - 6.4 缮制和签发保险单证
 - 6.4.1 缮制保险单
 - 6.4.2 复核保险单
 - 6.4.3 收取保险费
 - 6.4.4 签发保险单证
 - 6.4.5 清分单证
 - 6.4.6 单证归档
 - 6.5 保险合同的变更
 - 6.5.1 交强险合同变更事项

<<机动车辆保险与理赔实务>>

6.5.2商业险保险合同变更事项

6.5.3保险合同变更的办理

6.5.4批单

6.6保险合同的终止

6.6.1交强险合同终止的种类

6.6.2商业险合同终止的种类

6.6.3合同终止通知

6.6.4合同终止退费

6.7续保

6.7.1通知续保

6.7.2核定费率浮动

6.8承保中的其他管理工作

6.8.1单证的管理

6.8.2保险费的管理

习题6

第7章 机动车辆保险理赔实务

7.1理赔工作的原则和流程

7.1.1赔工作的原则

7.1.2赔工作的流程

7.2受理报案

7.2.1受理报案操作流程

7.2.2报案登记

7.2.3安排查勘定损

7.3现场查勘

7.3.1现场查勘操作流程

7.3.2查勘准备

7.3.3现场查勘的主要内容

7.3.4出险现场分类与查勘方法技术

7.3.5现场查勘工作实施

7.3.6缮制现场查勘记录

7.4立案

7.5定损

7.5.1定损流程

7.5.2车辆损失的确定

7.5.3人员伤亡费用的确定

7.5.4其他财产损失的确定

7.5.5施救费用的确定

7.5.6残值处理

7.6核损

7.6.1对是否构成保险责任的复核

7.6.2车辆损失的复核

7.6.3人员伤亡费用的复核

7.6.4其他财产损失的复核

7.6.5施救费用的复核

7.6.6残值的复核

7.7赔款理算

7.7.1审核单证

<<机动车辆保险与理赔实务>>

- 7.7.2交强险赔款理算
- 7.7.3车辆损失保险赔款理算
- 7.7.4第三者责任险赔款理算
- 7.7.5车上人员责任险赔款理算
- 7.7.6全车盗抢险赔款理算
- 7.7.7玻璃单独破碎险赔款理算
- 7.7.8车身划痕损失险赔款理算
- 7.7.9缮制赔款计算书
- 7.8核赔
 - 7.8.1核赔操作流程
 - 7.8.2核赔的主要内容
- 7.9结案处理
 - 7.9.1领取赔款
 - 7.9.2清分单证
- 7.10理赔案卷管理
 - 7.10.1案卷的整理、装订、登记、保管
 - 7.10.2案卷的借阅
- 7.11特殊案件的处理
 - 7.11.1交强险抢救费用支付、垫付案件
 - 7.11.2交强险无责财产赔付简化处理案件
 - 7.11.3交强险财产损失互碰自赔处理案件
 - 7.11.4拒赔案件
 - 7.11.5代位追偿案件
 - 7.11.6“双代”案件
- 习题7
- 第8章道路交通安全管理法律法规
 - 8.1道路交通管理的一般规定
 - 8.1.1车辆和驾驶人管理
 - 8.1.2道路通行条件
 - 8.1.3道路通行规则
 - 8.2道路交通事故处理的有关规定
 - 8.2.1道路交通事故处理程序规定
 - 8.2.2道路交通事故责任认定规定
 - 8.2.3道路交通事故损害赔偿处理规定
 - 8.2.4道路外交通事故处理规定
- 习题8
- 第9章汽车消费贷款保证保险
 - 9.1汽车消费贷款保证保险
 - 9.1.1汽车消费贷款保证保险
 - 9.1.2保险责任与责任免除
 - 9.1.3保险期限与保险金额
 - 9.1.4投保人、被保险人义务
 - 9.1.5赔偿处理
 - 9.1.6其他事项
 - 9.1.7费率规章
 - 9.2汽车消费贷款保证保险实务
 - 9.2.1汽车消费贷款保证保险承保实务

<<机动车辆保险与理赔实务>>

9.2.2汽车消费贷款保证保险理赔实务

习题9

第10章机动车辆保险理赔案例分析

10.1交强险案例

10.2车辆损失保险案例

10.3第三者责任保险案例

10.4车辆自燃案例

10.5暴雨案例

附录a机动车交通事故责任强制保险条例

第一章总则

第二章投保

第三章赔偿

第四章罚则

第五章附则

参考文献

<<机动车辆保险与理赔实务>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>